



روایت سردار سلامی از ترس دشمنان از قدرت کشور

پیغام می‌دهند که علیه‌شان اقدام نکنیم

شهر

روزنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



مخالفان رئیس جمهور آمریکا؛ پیش‌تاز انتخابات کنگره

سایه جمهوری خواهان بر سر بایدن

شنبه ۲۱ آبان ۱۴۰۱_ ۱۷ ربیع الثانی ۱۴۴۴_ ۱۲ نوامبر ۲۰۲۲

سال هفتم _ شماره ۲۰۵۸ _ صفحه ۸ _ قیمت ۲۰۰۰ تومان

لقمه‌ای از سفرهای ۲۰۰ میلیارد دلاری به ایران نمی‌رسد

هیچ سهم ایران از گردشگری جام جهانی قطر

همدلی | در فاصله ۱۰ روز مانده به آغاز جام جهانی قطر و در حالی که تا چند ماه پیش صحبت از مشارکت ایران در میزبانی جام جهانی بود سهم ایران از این بازار، صفر و تنها نصب ماکت جام در میدان آزادی بوده است. ایران در شرایطی فرصت نزدیک‌ترین میزبان جام جهانی به کشور را از دست داده که بر اساس گزارش‌ها قطر به عنوان میزبان این جام ۲۰۰ میلیارد دلار برای این رویداد هزینه کرده که رقمی ۱۰ برابر روسیه به عنوان میزبان بازی‌های ۲۰۱۸ بوده و...

رایزنی قبل از صدور قطعنامه جدید

موافقت ایران با پاسخ دادن به ناظران آژانس

سینما دست به دامن قایقران و ببر انوند

نامه جنجالی نمایندگان تکذیب شد

فضای تبلیغاتی تهران در اختیار نویسندگان خاص

واکنش کاربران داخلی به گزارش مرکز ملی فضای مجازی

آمار بازی در باره‌ی پیام‌رسان‌های داخلی

همدلی | در پی ادامه فیلترینگ یکی از پرمخاطب‌ترین شبکه‌های اجتماعی، مرکز ملی فضای مجازی گزارش قبلی توجیهی را در چند روز اخیر منتشر کرده که خلاصه آن حکایت از این دارد که حجم بازار اینستاگرام در ایران در سال ۷۰ هزار میلیارد تومان بوده که در این میان ۴۱٫۸ درصد از کاربران شبکه‌های اجتماعی (۳۳ میلیون کاربر یکتا) در پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های داخلی عضو بوده‌اند. از طرفی گفته می‌شود که بیش از یک میلیون کسب‌وکار خرد در ده سکوی داخلی هستند. انتشار این گزارش در حالی است که صحبت با فعالان شبکه‌های اجتماعی داخلی نشان از

رویکرد متفاوت تربیون‌های رسمی و اصول‌گرایان به ناآرامی‌ها

تغییر نگاه به اعتراضات

همدلی | سخنان مسئولین مختلف نشان می‌دهد که نوع نگاه و رویکرد مقامات نسبت به اعتراضات در حال تغییر است. کم‌کم برخی از مسئولین از کم‌کاری‌های مدیریتی و کلان می‌گویند و همچنین برخی هم تأکید دارند که برخورد قهری با اعتراضات نمی‌تواند راه‌کار موثری برای حل مشکلات کشور باشد. دیروز خطیب جمعه تهران نیز به موضوع کم‌کاری و شایسته‌سالاری مسئولان در ایران هم پرداخت. خطیب جمعه تهران برخلاف بسیاری از مسئولان که در روزهای گذشته همواره تأکید داشتند که ریشه اعتراضات اخیر در خارج از کشور است، اعلام کرد که بسیاری از اعتراضات امروز به عدم شایسته‌سالاری باز می‌گردد. به گزارش ایلنا، حجت‌الاسلام سید محمد حسن ابوترابی فرد در خطبه‌های این هفته نماز جمعه تأکید کرد: «شایسته‌سالاری روح اندیشه‌ورزی دینی است. بسیاری از اعتراضات امروز ما به عدم شایسته‌سالاری باز می‌گردد. شایسته‌سالاری در نظام دینی دارای اصول تقوا، امانت‌داری، رعایت بیت‌المال، حقوق عامه و مردم و سپس دانش، تخصص و مدیریت است.

یادآوری رابطه حاکمیت و مردم برای سخنگوی دولت در واکنش‌های مردم و یک نماینده

مثل آب خوردن نیست



همدلی | سخنگوی دولت به عنوان چهره رسانه‌ای دولت ابراهیم رئیسی تحركات متفاوتی نسبت به هم‌تایان خود در دولت‌های قبلی و البته مردان فعلی دولت کنونی را آغاز کرده است که حضور در دانشگاه‌ها و در میان دانشجویان در هنگامه اعتراضات از آن جمله است. اتفاقی که در مواردی به برخوردهای لفظی و شعاری دانشجویان نیز منجر شد. با این همه او از این برخوردها دل‌سرد نشده و کارش را ادامه داده است. تازه‌ترین سخنان وی در یک جمع دانشجویی جنجال‌ساز شد و باعث بروز واکنش‌هایی در فضای سیاسی و شبکه‌های اجتماعی شد.

در ویدیویی که از سخنان سخنگوی دولت ابراهیم رئیسی منتشر شده و برخی از خبرگزاری‌های رسمی نیز به صورت متن منتشر کرده‌اند، او می‌گوید: «برای دولت مثل آب خوردن بود که از همان روزهای اول اجازه دهد تا نیروی انتظامی از گلوله‌های جنگی استفاده کند و هر کسی را به خیابان آمد بزنند و این‌طور مردم بترسند و از خانه خارج نشوند!» این سخنان عجیب بلافاصله با واکنش مردم به ویژه در فضای مجازی مواجه شد. او اما در توضیحی در این باره گفت که سخنانش قطع شده و این همه آن چیزی که گفت، نیست: «در خوابگاه دانشجویی از من پرسیدند چرا مشابه آبان ۹۸ برخورد سخت نمی‌کنید؟ گفتیم آن را قبول نداریم؛ این کار نادرست است. امپراطوری دروغ عیناً حرف من را معکوس و منتشر کرد. پیشنهاد می‌کنم یک دقیقه ویدئوی من و خبر منتشر شده توسط امپراطوری دروغ را مشاهده کنید.»

سخنگوی دولت افزود: «عدای نمی‌خواهند ما با هم سخن بگوییم. ما از هر کشته‌ای ناراحت می‌شویم اما دیکتاتوری رسانه‌ای اجازه نمایش این موضوع را نمی‌دهد. وقتی در فضای مجازی اسم سردار سلیمانی را می‌گذاریم، آن را پاک می‌کنند اما وقتی نام فرد دیگری را می‌آوریم، با هوش مصنوعی آن را بالا آورده و بیشتر نشان می‌دهد.»

با این همه در سخنان او این جملات جنجالی موجود است و همین واکنش دیگران را برانگیخت. موضوعی که روز گذشته واکنش شدید نائب رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور را هم موجب شد.

محمدحسن آصفری نماینده اصول‌گرای مجلس یازدهم است که به رویداد ۲۴ می‌گوید: «جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه به معترضان تیر جنگی شلیک نمی‌کند چرا که اغلب آنها افرادی هستند که اگر جنگی علیه کشور صورت بگیرد، جلوتر از خیلی‌ها، اسلحه به دست خواهند گرفت و برای آب و خاک این کشور، دفاع خواهند کرد.»

او تأکید کرد: «بنابراین جمهوری اسلامی نه در گذشته و نه در حالا و نه در آینده به روی مردم اسلحه نکشیده و نخواهد کشید و با تیر جنگی کسی را نمی‌زند اما نمی‌توان عوامل تروریستی که با اسلحه بیرون می‌آیند و به پاسگاه حمله می‌کنند و با سلاح گرم و سرد نیروهای انتظامی، بسیجی را به شهادت می‌رسانند را با خواهش و تمنا از غائله دور کرد، باید با اینها برخورد شود و نمی‌شود که رها شوند.»

نائب رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور با اشاره به موضع سخنگوی دولت گفت: «اصلاً از اختیارات دولت نیست که بخوانند به نیروی انتظامی اجازه دهد تیر جنگی شلیک کنند یا نکنند. این در حوزه اختیارات شورای عالی امنیت ملی است که تصمیم می‌گیرد از چه سلاحی در چه اتفاقاتی استفاده شود و دستورالعمل‌های خاص خودشان را دارند و اینگونه نصیب می‌شود که کسی در دولت چنین اجازه‌ای داشته باشد که بر پایه آن سخنگوی دولت بگوید ما می‌توانستیم مانند آب خوردن مردم را با گلوله جنگی بزنیم اما دولت اجازه را به نیروی انتظامی نداد. منظورم این است که مسئله خارج از اختیارات دولت است.»

او می‌گوید: «خواست نظام این است که صدای معترضان شنیده شود. به هر حال مطالباتی دارند که بخشی از آن مربوط به گذشته و بخشی از آن مربوط به زمان حال است که روی هم تلنبار شده است و باید برای حل آنها راهکار پیدا کرد.»

آصفری با اشاره به اشتباه بودن و نامناسب بودن این سخنان در شرایط کنونی کشور گفت: «در چنین فضایی زمان این نیست که گفته شود ما می‌توانستیم به مردم شلیک کنیم. با به میدان آمدن مردم در ۱۳ آبان غائله جمع شده ولی مطالبات مردم باقی مانده و مطمئناً دولت و مجلس برای مطالبات مردم پیگیری خواهند کرد. بخشی از این مطالبات مسائل اقتصادی و معیشتی و اشتغال است که باید برای آن برنامه داشته باشند و رسیدگی شود. نه اینکه از اسلحه جنگی یا غیره صحبت کنیم.»

آصفری با بیان اینکه دولت به جای این حرف‌ها باید آسیب‌شناسی انجام دهد، گفت: «دولت و مجلس برای اتفاقات اخیر باید بنشینند و فکر و کارشناسی کنند تا در آینده مجدداً شاهد چنین اتفاقاتی نباشیم که دشمنان هم بخوانند سوءاستفاده کنند. این سخنان باعث می‌شود جریان‌هایی که به دنبال آشوب هستند، از شرایط سوءاستفاده کنند. باید اجازه داد درباره مسائل امنیتی، کارشناسان این حوزه صحبت کنند و سخنگوی دولت درباره مسائل اقتصادی و اجتماعی صحبت کند و مسائل امنیتی را به کارشناس و سخنگوی این حوزه بسپارد. مجموعه نیروهای نظامی و مسلح ما سخنگو دارد و اگر مسئله امنیتی باشد، خودشان صحبت می‌کنند.»

این نماینده مجلس در پایان گفت: «اگر جای بهادری جهرمی بودم چنین سخنانی را مطرح نمی‌کردم چرا که کشور امروز بیش از هر زمانی نیاز به آرامش و اتحاد و گفت‌وگو دارد.»

بسیاری از کاربران فضای مجازی نیز در روزهای گذشته به او یادآور شدند که این مساله به راحتی آب خوردن نیست، برخی نیز اساساً گفته‌اند که او در فهم موقعیت دولت در مواجهه با مردم اشتباه کرده است و نه هیچ دولت و نه هیچ حاکمیتی نمی‌تواند و نمی‌خواهد که «مثل آب خوردن» به مردم خود تیراندازی کند.

یادداشت‌ها

نفرت پراکنی را پایان دهید

محسن صنیعی
استاد دانشگاه

مناسبات حکمرانی با حقوق و کرامت انسان (۱)

سید علی اسماعیلی
فعال اجتماعی

اعتراض؛ نشانه سلامت جامعه

آرش رازانی
روزنامه‌نگار

نمایندگان؛ وکلایی که ردای قضاوت پوشیدند

مهدی دهقان نیری
فعال سیاسی

در مذمت گرگ‌بازی آدم‌ها

راضیه خندان
شاعر

یادداشت

نمایندگان؛ وکلایی که ردای قضاوت پوشیدند

مهدی دهقان نیری - در این روزها مجلس شورای اسلامی که با توجه به جایگاه آن در قانون اساسی، «خانه ملت» خوانده می‌شود، عرصه اتفاقاتی است که با مفهوم نمایندگی مردم منافات دارد. در این روزها صحن سبزه بهارستان شاهد چهره‌های متفاوت از مفهوم نمایندگی مردم بود؛ چهره‌ای که البته در این سه سال مخفی نماند و در مقاطعی مانند تلاش برای ایجاد محدودیت در اینترنت و شبکه‌های اجتماعی مورد استفاده مردم، یا تصویب امکانات رفاهی و معیشتی برای نمایندگان خود را بیشتر نشان داد. اما در روزهای گذشته که تحولات کشور متفاوت از همیشه شد، این چهره از مجلس انقلابی معین‌الدین سعیدی نماینده چهاربار در بیان وضعیت اسفبار مردم استان سیستان و بلوچستان و کشته شدن برخی افراد حوزه انتخابیه اش؛ قطع شد تا نمایندگان اکثریت این مجلس نشان دهند که «مردم» تنها عنوانی تزیینی بر سر در مجلس شورای اسلامی است. اما نمود بارزتر این وضعیت در مجلس شورای اسلامی؛ امضای ۲۲۷ نماینده مجلس پای درخواست «تعام» برای معترضان است که آنان همه را یک ذیل عنوان اغتشاشگر معرفی می‌کنند تا به عنوان نماینده مردم خود را راحت کنند و صدایشان را نشوند. موضوعی که در روزهای اخیر سبب اعتراض عمومی گروه‌های مختلف مردم شد. اعتراضی که عمدتاً به خاستگاه و پایگاه مردمی ضعیف این مجلس در انتخابات گذشته اشاره داشت. سازوکاری که قرار بود طی آن مردم با حضور در پای صندوق انتخابات که نماینده خود را انتخاب کنند و به او واکالت دهند تا از حقوق آنان دفاع کند، اما آنچه که این روزها از صحن بهارستان به گوش می‌رسد، هرچه هست دفاع از همه مردمی نیست که به هر حال پای صندوق‌های رای آمدند و آنها را انتخاب کرده‌اند. د این میان شاید این گمانه تقویت شود که این نمایندگان در پاسخ به غیبت مردمی در انتخابات شرکت نکردند و نشان دادند که این مردان وزان نماینده همه آنان نیستند، به تلافی برآمده‌اند و غایبان در انتخابات را موکل خود نمی‌دانند.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

نفرت پراکنی را پایان دهید

محسن صنیعی - متأسفانه پس از جان باختن مهسا امینی در مرکز پلیس امنیت اخلاقی و اعتراضات متعاقب آن در طول بیش از پنجاه روز گذشته، هم در خیابان‌ها و دانشگاه‌ها و حتی مدارس، موجی از خشونت‌های کلامی و رفتاری از طرفین در حال وقوع است. تعداد نه‌چندان کمی در این وقایع، جان باخته‌اند و تعداد بسیاری نیز بازداشت شده‌اند؛ به‌طوری که دادستان تهران از صدور بیش از هزار کیفرخواست فقط در تهران برای معترضان خبر داده بود. نگارنده اعتقاد دارد که آن چه امروز در خیابان‌ها و دانشگاه‌ها می‌بینیم، ریشه در عدم تبعیه‌ی سازوکار لازم برای بیان توقعات و مطالبات به‌حق مردم است. اگر مجلس و دولت، سخنگوی واقعی مردم و مطالبات‌شان می‌بودند، این مردم نیازی به حضور در خیابان نمی‌دیدند. موقعی که همه‌ساختار سیاسی و اقتصادی و فرهنگی کشور را در خدمت یک مجموعه می‌خواهیم، طبیعی است که دیگران خود را حذف شده می‌پندارند، پس هیچ راهی جز بیان علنی اعتراض باقی نمی‌ماند. آن چه امروز می‌بینیم تقابل دو گروه است؛ گروهی که با آرامش و امنیت ولجستیک تبلیغاتی در رسانه‌ای، در خیابان حضور پیدا کنند و به حمایت از نظام شعار می‌دهند و به برکت آن، بعضی از مقامات می‌گویند مردم ما همین‌ها هستند و ۹۹٪ جامعه را تشکیل می‌دهند و باید کننده عملکرد مسئولان کشور نیز هستند.

گروه دوم که از خیابان و برخی مراکز عمومی و آموزشی برای بیان اعتراض و مطالبات خود استفاده می‌کنند. البته نه تنها هیچ حمایتی نمی‌شوند، بلکه از سوی برخی نهادها و رسانه‌ها نیز نادیده گرفته می‌شوند و در نهایت به انواع اتهامات از قبیل همدستی با تروریسم، تجزیه طلبی و... نیز متهم می‌شوند و همین اتهامات برخورد با آن را نیز توجیه می‌کنند.

اصولاً با این نگاه هر اعتراض خیابانی، به اغتشاش کشیده می‌شود؛ چون گروه‌هایی وجود دارند که با همان توجیه‌ها معیبت معترض را ملتبیب کنند. در این گیر و دار متأسفانه در مواردی از کلام نامناسب استفاده می‌شود.

گروه سوم هم که به دلایل مختلف نظاره‌گر حوادث هستند. در جایی که تفرق و خشونت میان گروه‌های جامعه، اوج می‌گیرد، جامعه روی آرامش را نخواهد دید. متأسفانه یکی از پدیده‌های ناشایست در روزهای اخیر، عامه‌پراکنی است؛ آن هم از سر کسانی که گاه نه سهمی در قدرت دارند و به دنبال آن نه تقصیری در وضعیت کنونی کشور دارند و حتی شاید خود نیز معترض شرایط هم باشند. عامه‌پراکنی از سر قشری که در طول تاریخ ایران و تشیع - تا پیش از استخدام روحانیت در دستگاه اجرائی - مورد احترام بالای مردم بودند، جز ایجاد نفرت، نتیجه‌ای در میان طبقات جامعه نخواهد داشت. در جامعه ما هم اقتصار مذهبی سنتی وجود دارد، هم گروه‌های سکولار و لائیک. طبیعی است که همه اقشار جامعه، باید همدیگر را تحمل کنند.

در این میان از سوی برخی رسانه‌ها و حتی نهادها و مسئولان کشور بدون توجه به حساسیت شرایط، تولید نفرت در دستور کار قرار می‌گیرد. موقعی که مردم سیستان و بلوچستان، تجزیه‌طلب خوانده می‌شوند یا آن که معترضان مگس و فریب‌خورده دشمن خوانده می‌شوند، که هیچ اراده‌ای از خود ندارند؛ بر آتش التهابات بنزین می‌پاشد. گاه نیز به مانند نامه‌ی تنش‌زای ۲۲۷ نماینده‌ای که در «خانه ملت» نشسته‌اند، سخن از اعدام در مقابل معترضان به میان آورده می‌شود، آرامش در دسترس نخواهد بود.

هفته‌هاست که جامعه‌شناسان و صاحب‌نظران دلسوز هشدار می‌دهند که تا زمانی که که نتوانیم تفکرات و سلاقی مختلف و متفاوت را تحمل کنیم، نمی‌توانیم به نهادینه شدن دموکراسی در کشور امیدوار باشیم. تا مادامی که مذهبی‌ترین اقشار جامعه نتوانند، موجودیت سکولارترین اقشار جامعه را بپذیرند و با آنان به گفت‌وگو بنشینند و بالعکس، این کشور، روی دموکراسی را نخواهد دید. از آن سو نیز تا موقعی که اقشار سکولار، فکر کنند که با رفتن مذهبیون، مملکت روی سعادت می‌بیند، این مملکت در چرخه نفرت و خشونت در جا خواهد زد و روی آرامش نخواهد دید. هر عملی که سبب گسترش نفرت و خشونت رفتاری و کلامی در کشور شود، عملی به سمت سعادت و آرامش این کشور نیست.